
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABnqETEDopREFEiTO

Ofício n' 1020/2025/GAPRE

Uruguaiana, 15 de dezembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de IJruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n' 1056/2025 da Secretaria
Municipal de Saúde (SMS), em resposta ao Ofício n' 2049/2025, do Poder
Legislativo, onde o Vereadora Manoela Couto, solicita informações, conforme
documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, pemianecendo a disposição, para eventuais
infomiações que ainda se âlzerem necessárias

Atenciosamente

Curtos Alberto DelglÉdo de David,
Prefeito Municipa!.

Rua XV de Novembro, 1882 cones:(55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br



ESTADODORIOGRANDEDOSUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

C.l tt' 1056/2025 - Gabinete
Uruguaiatta, IS de dezembro de 202S.

l)E: Secretaria Municipal de Saúde

.P1,4R,4 .: SE'GO}''

ASSUNTO: Faz, encaminhamento.

Sr. Secretário .Adjunto,

Ao cumprimenta-!o cordialmente. venho atrwés desta, em atenção à C.i n' }982:'2Q25/SEGOV. referente ao
C)ócio n' 2049/2025/DLEG, encaminhar resposta do Seíor de Saúde Mental desta SMS. acerca do
requerimento da Verá. Manoela Couto. para informações os dados rePrentes ao quadro de médicos
psiquiaa'as da Secretaria Municipa! de Saúde de Uruguaiana, congbrme segue na C.l n' 495/2025, em anexo

Sendo o que havia para o momento, coloco-me à disposição para e'pentuais esclarecimentos

Atenciosamente.

,d/ze CI
Secretária A{. Saúde

Àx,. Presidente Vergas, n
telefone: {SS) 39}i-3030

2990-- Centro - CEP: 9750}-656- Uruguaiana/RS
Ramal: 3335 -- e-mail: saudei,uruguaiana.rs.gov. br
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C.l. Ro 495/2025 Uruguaiana, 12 de dezembro de 2025

DE: Setor de Saúde Mental - SMS

PARA: Câmara Municipal de Uruguaiana

ASSUNTO: Resposta Ofício n' 2049/2025/DLEG

Prezado

AO cumprimenta-lo cordialmente e em atenção ao Ofício Ro 2049/2025/DLEG, da Câmara

Municipal de Uruguaiana, em atenção ao requerimento n' 1689, da Vereadora Manoela Couto,

por meio do qual são solicitadas informações referentes ao quadro de médicos psiquiatras

vinculados à Secretaria Municipal de Saúde de Uruguaiana, apresentamos as informações
abaixo:

Quantidade de médicos psiquiatras que integram o quadro da SMS

Atualmente, a Secretaria Municipal de Saúde conta com três profissionais psiquiatras

todos contratados por meia de processo seletivo.

2 Local de atuação e carga horária de cada profissional

Função: Psiquiatra

Local de atuação: CAPS ll

Carga horária semanal: 20 horas, d;atribuídas nas segundas e quartas-feiras.

Observação: Possui dois contratos de IOh cada, considerando a alta (demanda

existente

a) Daianny Macedo de Sousay e

b) Leandro Marlon Righi

Função: Psiquiatra

Local de atuação: CAPS AD e Ambulatório de Saúde Mental

Carga horária semanal: 20 horas, distribuídas da seguinte forma:

Segunda-feira -- CAPS AD

Terça e sexta-feira - Ambulatório de Saúde Mental

Observação: Assim como a profissional acima, possui dois contratos de 10h



E3 UR-n IA-ANA

SECRETARIA DEz'

SAÚDE

c) Vinicius Rezende Brandão

Função: Psiquiatra especializado em saúde mental infantojuvenil

Local de atuação: Ambulatório de Saúde Mental

Atuação: l vez ao mês, em uma quinta e sexta-feira, realizando atendimentos

voltados a crianças até 12 anos

Observação: Profissional não residente no município, deslocando-se exclusivamente

para os atendimentos programados

3. Abrangência do atendimento e observações gerais

Esclarecemos que todos esses profissionais atendem a totalidade da população do

Município de Uruguaiana, incluindo usuários encaminhados de toda a rede municipal

Contudo, é importante destacar que contamos apenas com dois psiquiatras responsáveis pelos

atendimentos de adolescentes e adultos, e somente um psiquiatra para atendimento de

crianças, o que limita a capacidade de expansão da oferta frente à expressiva demanda atual

Ressaltamos que os psiquiatras desempenham papel fundamental na composição da

equipe de saúde mental do município. sendo essenciais para a continuidade e qualidade dos

serviços prestados. Entretanto, a escassez de profissionais especializados, somada à baixa

adesão aos processos seletivos, dificulta a ampliação do quadro funcional

Informamos, ainda, que seguem anexos os relatórios referentes aos atendimentos

realizados pelos três profissionais nos últimos seis meses, com a finalidade de oferecer maior

clareza sobre o volume de atendimentos, fluxos de trabalho e necessidades da rede.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais

Atenciosamente

Elisa di$1veira Rosa
Coordenadora do Setor de Saúde Menta



® Secretaria Municipal de Saúde
Prefeitura de Uruguaiana

Visualizar Valor: Não Forma de Apresentação: Geral Situação da Produção: Fechada Unidade Origem: Todos
Tipo Procedimento: Ambos Apenas Dengue: Não Município: Todos Paciente: Todos CBO: Todos Procedimento: Todo
Unidade: ( 1246046 ) AMBULATORIO DE SAUDE MENTAL Período: de 01/06/2025 até 12/12/2025
Ordenação: Procedimento Equipe: Todos Profissional: ( 2177808146 ) VINICIUS REZENDE BRANDAS
Tipo de Ordenação: Crescente Agrupar Unidade: Sim

Procedimentos Resumido
AMBULATORIO DE SAUDE MENTAL

Página 001 de 001

( 0301 01 0072 ) CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Procedimento Quantidade

178.00

178,00Total

Em ELISA DEOLIVEIRA ROSA ta12/2Q25 :48 BRT l CELK SAÚDE v3.1.307.5 . CELK SISTEMAS LTD.



® Secretaria Municipal de Saúde
Prefeitura de Uruguaiana

Visualizar Valor: Não Forma de Apresentação: Geral Situação da Produção; Fechada Unidade Origem: Todos
Tipo Procedimento: Ambos Apenas Dengue: Não Município: Todos Paciente: Todos CBO: Todos Procedimento: Tod
Unidade: ( 1246046 ) AMBULATORIO DE SAUDE MENTAL Período: de 01/06/2025 até 12/12/2025
Ordenação: Procedimento Equipe: Todos Profissional: ( 170023 ) LEANDRO MARLON RIGHI
Tipo de Ordenação: Crescente Agrupar Unidade: Sim

Procedimentos Resumido
AMBULATORIO DE SAUDE MENTAL

Página 001 de 001

( 030101 0072 ) CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Procedimento Quantidade

709,00

709,00Total

Emi por ELISA DE OLIVEIRA ROSA 12/12/2025 - 14:49 BRT l CELK SAÚDE v3.1.307.5 - C SISTEMAS LTD



® Secretaria Municipal de Saúde
Prefeitura de Uruguaiana

Visualizar Valor: Não Forma de Apresentação: Geral Situação da Produção: Fechada Unidade Origem: Todos
Tipo Procedimento: Ambos Apenas Dengue: Não Município: Todos Paciente: Todos CBO: Todos Procedimento: Todos
Unidade: ( 164342 ) CAPS AD RECOMECAR Período: de 01/06/2025 até 12/12/2025 Ordenação: Procedimento
Equipe: Todos Profissional: ( 170023 ) LEANDRO MARLON RIGHI Tipo de Ordenação: Crescente Agrupar Unidade: Sim

Procedimentos Resumido
AMBULATORIO DE SAUDE MENTAL

Página 001 de 001

( 0301080208 ) ATENDIMENTO INDIVIDUAL DE PACIENTE EM CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

Pracüdim t Quantidade

260.00

260,00Total

ido por ELISA DE OLIVEIRA ROSA em 12/12/2025 ;ELK SAÚDE v3.1.307.5 - CELK SISTEMAS LTDA



Secretaria Municipal de Saúde
Prefeitura de Uruguaiana

Visualizar Valor: Não Forma de Apresentação; Geral Situação da Produção: Fechada Unidade Origem: Todos
Tipo Procedimento: Ambos Apenas Dengue: Não Município: Todos Paciente; Todos CBO: Todos Procedimento: Todos
Unidade: ( 164824 ) SERVICO DE SAUDE MENTAL URUGUAIANA (CAPS 11) Período: de 01/06/2025 até 12/12/202S
Ordenação: Procedimento Equipe: Todos Profissional: ( 442012 ) DAIANNY MACEDO DE SOUSA
Tipo de Ordenação: Crescente Agrupar Unidade: Sim

Procedimentos Resumido
AMBULATÓRIO DE SAUDE MENTAL

Página 001 de 001

( 0301 080208 ) ATENDIMENTO INDIVIDUAL DE PACIENTE EM CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

Proced tto Quantidad

Total
674.00

674,00

Emitido por ALISA DE Oi 10SA em 12/12/2025 v 14:50 BRT l cébh SAÚDE v3.1.307.5 - CELK SISTEMAS LT



PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÀCIORIOBRANCO

GAB]NETE DO PREFEITO

C.l. n' 1982/2025/SEGOV

URGENTE

Uruguaiana, ll de dezembro de 2025

DE: Secretaria Municipal de Govemo SEGOV

PARA: Secretaãa Municipal de Saúde - SMS

Senhora Secretária,

Ao cumprimenta-la cordialmente, encaminho o OHcio n'
2049/2025/DLEG, de autora do Poder Legislativo, onde a Vereadora Manoela Couto, requer

informações, conforme anexo.

Fica estabelecido o prazo máximo de 05(cinco) dias para resposta,

contados a partir do recebimento deste documento, sendo a data anal até o 18 de dezembro

de 2025

Ainda, a resposta desta Comunicação Intema deverá ser encaminhada

junto a cópia do referido Ofício, bem como mencionando a C.l. supramencionada.

Atenciosamente

'Odilon Leáezma 'ila Salva,

Secret&io Adjunto de Governo.

Rua XV de Novembro, 1882 -- Fores: (55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532 -- Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br



PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFICIOEXECUTIVO Ne 20q9 /2025/DLEG

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Uruguaiana, 4 de dezembro de 2025

Assunto: Requer informações

SenhorPrefeito

1. Servima-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 1.689, da
Vereadora Manoela Couto, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, que prestem as seguintes informações sobre os dados
referentes ao quadro de médicos psiquiatras da Secretaria Municipal de Saúde de Uruguaíana
especificando quantitativo, locais de trabalho e respectivas cargas horárias:

a) Quantos médicos psiquiatras atualmente integram o quadro da Secretaria

Municipal de Saúde de Uruguaiana (concursados, contratados, credenciados ou de qualquer
outro vínculo);

b) Qual o local de atuação de cada um desses profissionais;

c) Qual a carga horária semanal cumprida por psiquiatra, discriminando o tipo de
vínculo.

A presente proposição tem por finalidade obter informações essenciais para o
exercício da função fiscalizadora do Poder Legislativo no que se refere à organização e à
efeüvidade dos serviços de saúde mental oferecidos pelo Município.

3. A obtenção dos dados solicitados número de profissionais, local de atuação e
carga horária é fundamental para compreender a real capacidade do município em atender à
demanda existente, identificar eventuais insuficiências na distribuição dos serviços e, com isso,

elaborar ações ou propostas que possam contribuir para a melhoria do atendimento prestado à
população.. . A â

Atenciosamente, l # Al#t-"\ ll

.;!#$ÉÊ2:.."
Rua Bento Martins, n9 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA - RS

Página: WWWiliCl29ygiêQg:11gJÊg:br E-mail: ÊX29dlgDlg@urui
Telefone:(55)3412-5977

ina.rs.le


